АДМИНИСТРАЦИЯ МИНЕРАЛОВОДСКОГО

ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

14 декабря 2015 г.                   г. Минеральные Воды
                              № 110

Об утверждении Методики оценки эффективности реализации муниципальных программ Минераловодского городского округа Ставропольского края
В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации и в целях оценки эффективности реализации муниципальных программ Минераловодского городского округа Ставропольского края, администрация Минераловодского городского округа Ставропольского края
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемую Методику оценки эффективности реализации муниципальных программ Минераловодского городского округа Ставропольского края.
2. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.
Глава Минераловодского

городского округа                                                                               С.Ю. Перцев

Утверждена
постановлением администрации

Минераловодского городского округа

от 14.12.2015 г. № 110

МЕТОДИКА

оценки эффективности реализации муниципальных программ

Минераловодского городского округа Ставропольского края

1. Настоящая Методика оценки эффективности реализации муниципальных программ Минераловодского городского округа Ставропольского края (далее – Методика) устанавливает правила проведения оценки эффективности реализации муниципальных программ Минераловодского городского округа Ставропольского края (далее - Программа) в целом, а также подпрограмм Программ (далее - Подпрограмма).
2. Оценка эффективности реализации Программы проводится ежегодно  по итогам ее реализации в отчетном финансовом году управлением экономического развития администрации Минераловодского городского округа (далее – управление экономического развития).
3. Исходными данными для проведения оценки эффективности реализации Программы являются:

годовой отчет о ходе реализации Программы, подготавливаемый ответственным исполнителем совместно с соисполнителем Программы;

сводный годовой отчет о ходе реализации Программ, подготавливаемый управлением экономического развития;

результаты мониторинга хода реализации Программ, осуществляемого управлением экономического развития.

бюджетная годовая отчетность главных распорядителей средств бюджета Минераловодского городского округа;

иная (дополнительная) информация об итогах реализации Программы, необходимая для проведения оценки эффективности реализации Программы, представляемая ответственным исполнителем, соисполнителями Программы, управлением экономического развития по отдельным запросам финансового управления Минераловодского городского округа (далее - исходные данные).
4.  На основании исходных данных проводится:

1) анализ степени выполнения основных мероприятий Программы;

2) анализ степени достижения целей Программы и решения задач подпрограмм;

3) анализ степени соответствия фактических расходов бюджета Минераловодского городского округа их запланированному уровню;
4) анализ своевременности реализации основных мероприятий подпрограммы (Программы).

5) интегральную оценку эффективности реализации Программы.

В случае включения в подпрограмму (Программу) в качестве основного мероприятия ведомственной целевой программы, по вышеприведенным направлениям проводится оценка ведомственной целевой программы.

5. Степень выполнения основных мероприятий Программы рассчитывается по следующей формуле, отдельно по каждому основному мероприятию подпрограммы (Программы):

[image: image1.wmf]k

j=1

1

Фj

ДИi=

×100%

k

Пj

å

,

где:

ДИi - показатель степени выполнения i-го основного мероприятия подпрограммы (Программы) путем достижения плановых значений показателей (индикаторов) Программы;

Фj - фактическое значение j-го показателя (индикатора) i-го основного мероприятия подпрограммы (Программы) за отчетный период;

Пj - планируемое значение достижения j-го показателя (индикатора) i-го основного мероприятия подпрограммы (Программы) за отчетный период;

k - количество показателей (индикаторов) i-го основного мероприятия подпрограммы (Программы).

В случае, когда уменьшение значения показателя (индикатора) является положительной динамикой, показатели Фj и Пj в формуле меняются местами.

В случае, когда при расчете [image: image2.wmf]ФjПj

()100%

ПjФj

´

< 100%, то считается, что [image: image3.wmf]ФjПj

()

ПjФj

 = 0.

В случае, когда при расчете [image: image4.wmf]ФjПj

()

ПjФj

> 100%, то считается, что [image: image5.wmf]ФjПj

()

ПjФj

 = 100%.

Таким образом, если хотя бы один показатель (индикатор) не выполнен, то ДИi< 100%, если все показатели (индикаторы) выполнены на 100% и более, то ДИi = 100%.

6. Оценка степени достижения целей Программы и решения задач подпрограмм рассчитывается в процентах, по формуле:

[image: image6.wmf]n

i=1

1

Осд=ДИi

n

å

,

где:

Осд - показатель степени достижения целей Программы и решения задач подпрограмм.

ДИi - показатель степени выполнения i-го основного мероприятия подпрограммы (Программы) путем достижения плановых значений показателей (индикаторов) Программы;

n - количество основных мероприятий подпрограммы (Программы).

7. Оценка степени соответствия фактических расходов бюджета Минераловодского городского округа на реализацию основных мероприятий подпрограммы (Программы) их запланированному уровню рассчитывается по формуле:
[image: image7.wmf]О

Оссфр=

×100%

Л

,

где:

Оссфр - показатель соответствия фактических расходов бюджета Минераловодского городского округа на реализацию основных мероприятий подпрограммы (Программы) их запланированному уровню;

О - фактическое освоение средств бюджета округа по реализации Программы в отчетном периоде;

Л - лимиты бюджетных обязательств на реализацию Программы в отчетном периоде.

В случае, когда Оссфр< 100% при условии выполнения всех основных мероприятий подпрограммы (Программы) (Осд = 100%) и одновременной экономии бюджетных средств, Оссфр = 100%.

8. Своевременность реализации основных мероприятий подпрограммы (Программы).

Оценка своевременности выполнения основных мероприятий подпрограммы (Программы), осуществляется на основе показателей соблюдения установленных сроков начала и окончания их реализации. К оценке принимаются основные мероприятия, как с финансированием, так и без него.

Оценка своевременности выполнения основных мероприятий подпрограммы (Программы) Освм рассчитывается по формуле:

[image: image8.wmf]Мвыпол

Освм=

×100%

Мобщ

,

где:

Освм - оценка своевременности реализации основных мероприятий подпрограммы (Программы).

Мобщ - общее количество основных мероприятий подпрограммы (Программы);

Мвыпол - количество основных мероприятий подпрограммы (Программы) с соблюдением установленных Программой сроков начала и завершения реализации.

В расчет принимаются:

основные мероприятия подпрограммы (Программы), реализуемые в отчетном году, то есть плановые сроки начала и окончания их реализации соответствуют отчетному году, за который проводится оценка эффективности реализации Программы;

переходящие основные мероприятия подпрограммы (Программы), предусмотренные на весь период реализации Программы. Выполнение этих мероприятий оценивается в соответствии с выполнением детальных планов-графиков реализации Программы.

9. Расчет интегральной оценки эффективности реализации Программы Ои осуществляется по формуле:

Ои = 0,7 x Осд + 0,2 x Оссфр + 0,1 x Освм,

где:

Ои - показатель интегральной оценки эффективности реализации Программы;

Осд - показатель степени достижения целей Программы и решения задач подпрограмм;

Оссфр - показатель соответствия фактических расходов бюджета Минераловодского городского округа на реализацию основных мероприятий подпрограммы (Программы) их запланированному уровню;

Освм - оценка своевременности реализации основных мероприятий подпрограммы (Программы).

Оценка эффективности реализации Программы осуществляется в соответствии со следующей таблицей:
	Качество оценки
	Значение интегральной оценки эффективности реализации Программы

	Эффективная
	от 80% до 100%

	Недостаточно эффективная
	от 60% до 80%

	Неэффективная
	менее 60%

10. По результатам интегральной оценки эффективности реализации Программ подводятся итоги оценки эффективности реализации Программ и формирует ранжированный перечень Программ.

Результаты интегральной оценки используются при формировании предложений о сокращении на очередной финансовый год и плановый период объемов бюджетных ассигнований и (или) о досрочном прекращении реализации отдельных мероприятий Программ или Программ в целом, начиная с очередного финансового года.

После рассмотрения результатов оценки эффективности реализации Программ, администрация Минераловодского городского округа по предложению финансового управления Минераловодского городского округа может принять соответствующее решение о сокращении на очередной финансовый год и плановый период объемов бюджетных ассигнований и (или) о досрочном прекращении реализации отдельных мероприятий Программ или Программ в целом, начиная с очередного финансового года.